
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.625, 30 DE OUTUBRO DE 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02
de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de
dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de
2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes da peça  0.6,  do PGEA nº
08191.111226/2019-65,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença para capacitação,
referente ao 2° quinquênio, do período de 15/3/2014 a 13/3/2019.

RESOLVE:

Conceder licença para capacitação ao servidor WILLIAM BORGES DOS
REIS, Analista do MPU/Direito, matrícula 4465, no período de 01/11/2019 a 30/11/2019 (30
dias), para participar dos cursos “Ética e Administração Pública” - 40h e “Gestão Estratégica
com foco na Administração Pública” - 40h, com carga horária total de 80 horas, ministrados
pelo Instituto Legislativo Brasileiro – ILB.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.117208/2019-97.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 25/10/2019.

Portaria nº 336/2019, de 25/10/2019 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.625, 30 DE OUTUBRO DE 2019.



M I N I S T É R I O P U B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N° J J ^ J , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA J 5 D E O U T U B R O D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria n° 1.426/PGJ. de 14/12/2018. e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.116413/2019-35, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora G A B R I E L A L Y R A C A V A L C A N T E , matrícula 

4704-0. Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de 
Assistente Chefe II do Cartório das Promotorias de Justiça do Guará, Núcleo Bandeirante e 
Riacho Fundo da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília I I . Guará. 
Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código FC-02 (92001010). dispensando, em 
consequência, o servidor M A R C E L O B O A V E N T U R A D O S S A N T O S, matrícula 5538-
7. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se 

Q U E I Z S A L L E S 

Y \20I9\SC\PORTAR1AS\CC e FC - SGUMI 91. IzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 16413-2019-35 (Subsl ) doc 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.625, 30 DE OUTUBRO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

P O R T A R I A N° JzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA SlZ , D E 3.S DE O U T U B R O D E 2019. 

O SECRETÁRIO-GERA L  A D J U N T O DO MINISTÉRI O PÚBLIC O 
DO D I S T R I T O F E D E R A L E TERRITÓRIOS ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso das atribuições previstas no art. 402 
c/c art. 403 do RIMPDFT. anexo da Portaria Normativa 519, de 22 de dezembro de 2017. 
tendo em vista o que consta do Processo de Gestão Administrativa n.° 08191.107189/2019-
91. 

R E S O L V E : 

Art . I o Designar o servidor V A S CO DA G A M A F E R R E I R A DO 
N A S C I M E N T O , matrícula n.° 1337. para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE 
EMPENHO n° 2019NE000709, e o servidor H U M B E R T O N O R I Y U K I O K A W A C H I , 
matrícula n° 1318, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO. 

Art . 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.625, 30 DE OUTUBRO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N ° J J 13 , D E D E O U T U B R O D E 2 0 1 9. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria n° 1.426/PGJ. de 14/12/2018. e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.116327/2019-22, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora F L A V I A M A R I A D E W E R N E C K F A R A G E . 

matrícula 3517-3, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em 
comissão de Chefe de Divisão da Central de Controle de Tutelas e Curatelas da 
Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília I I , Guará, Núcleo 
Bandeirante e Riacho Fundo, código CC-02 (98001003). dispensando, em consequência, a 
servidora L O R E N A D A L C A N T A R A P E R E S D A S I L V A , matrícula 4456-3. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.625, 30 DE OUTUBRO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA J J 7<; , D E ^ 5 D E O U T U B R O D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.116405/2019-99, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor M A R C E L O B O A V E N T U R A D O S S A N T O S , 

matrícula 5538-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de 
confiança de Assistente Chefe I I I do Cartório das Promotorias de Justiça do Guará, Núcleo 
Bandeirante e Riacho Fundo da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de 
Brasília I I , Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código FC-03 (90001004), 
dispensando, em consequência, o servidor P E D R O A L U I Z I O D E A B R E U L O B O 

J Ú N I O R , matrícula 5532-8. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.625, 30 DE OUTUBRO DE 2019.


